
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-133

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Maggio la sottoscritta Castagnacci Piera in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI SENSI DELL’AVVISO PUBBLICO PER 
LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONE  CULTURALI  DEL 
TERRITORIO PER IL  RILANCIO DELLE ATTIVITÀ  POST PANDEMIA – IMPEGNI DI 
SPESA

Adottata il 30/05/2022
Esecutiva dal 07/06/2022

30/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-133

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI SENSI DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONE CULTURALI DEL TERRITORIO 
PER IL RILANCIO DELLE ATTIVITÀ POST PANDEMIA – IMPEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-

zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi  
economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessio-
ne del patrocinio da parte del Comune”;

• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee programmatiche del Sindaco del 26 settembre 2017 ed in particolare il capitolo 5 
“Città del turismo” che dà le indicazioni relative alle politiche culturali della città volte allo sfrutta-
mento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, partendo dalla cura e valorizzazione del terri-
torio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 90 del 9/11/2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili fi-
nanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a per-
sone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06.08.2020 ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione” ed in particolare l’o-
biettivo prioritario 6 che si propone tra gli altri di attuare una politica di sostegno e sviluppo, attra-
verso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di raggiungere pubblici 
diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione a pioggia delle risor-
se, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di formule originali e 
innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche digitale, della pro-
grammazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
delle linee guida per l’emanazione di avvisi pubblici di sostegno a rassegne e festival realizzati sul  
territorio del Comune di Genova nell’ambito di “Genova Città dei Festival” e a sostegno delle As-
sociazioni Culturali del territorio per il rilancio delle attività post pandemia”;

Visto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-62 è stato approvato l’Avviso pubblico a soste-
gno delle associazioni culturali del territorio per il rilancio delle attività post-pandemia; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-114 sono stati  approvati  gli  esiti  dell’avviso 
pubblico per la concessione di contributi alle associazioni culturali del territorio per il rilancio delle 
attività post pandemia per l’anno 2022;

Visto  che  con la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  sono state  approvate  le  risultanze  della 
valutazione effettuata dalla Commissione e individuati  sulla base delle indicazioni dell’Avviso i 
contributi attribuibili a ciascun progetto come di seguito indicato:

Soggetto Progetto Settore Punteggio
Totale

Contributo 
massimo 

assegnabile

1 Libera-mente aps Chiostro sotto le stelle 1.0 Teatro 67,33 € 3.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2 Circolo culturale fonda-
zione Amon aps

Alla scoperta della Superba: 
a Genova si racconta che! Tradizioni 67,00 € 3.000,00

3 Associazione nuovo CIEP 
aps Buon Anniversario Letteratura e poesia 67,00 € 2.500,00

4 Associazione culturale 
Operaland

Scuola all'Opera – 
Messaggi di Pace Musica 63,67 € 3.000,00

5 Sulle Ali della 
Fantasia a.p.s. "Simba Re Leone" - Pro Gaslini Teatro 62,67 € 2.900,00

6 Associazione 
culturale Contatti Genovanarra Letteratura 

e poesia 60,00 € 3.000,00

7 Temps Clar aps Fantaghirò Teatro 60,00 € 2.000,00

Considerato quindi che le risorse destinate a finanziare la concessione dei contributi alle associazio-
ni culturali del territorio per il rilancio delle attività post ammontano complessivamente ad Euro 
19.400,00;

Ritenuto pertanto necessario sulla base di quanto indicato all’art. 10 dell’Avviso procedere a finan-
ziare i progetti selezionati partendo dai punteggi più alti a scendere sino ad esaurimento delle dispo-
nibilità finanziarie e pertanto assegnare i contributi ai soggetti come di seguito indicato:

Soggetto Progetto Contributo 
massimo 

assegnabile

1 Libera-mente aps Chiostro sotto le stelle 1.0 € 3.000,00

2 Circolo culturale fondazione Amon aps Alla scoperta della Superba: 
a Genova si racconta che! € 3.000,00

3 Associazione nuovo CIEP aps Buon Anniversario € 2.500,00

4 Associazione culturale Operaland Scuola all'Opera – 
Messaggi di Pace € 3.000,00

5 Sulle Ali della 
Fantasia a.p.s. "Simba Re Leone" - Pro Gaslini € 2.900,00

6 Associazione 
culturale Contatti Genovanarra € 3.000,00

7 Temps Clar aps Fantaghirò € 2.000,00

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
euro 19.400,00=, trova copertura finanziaria Capitolo 23041 «Contributi diversi» - Centro di Costo 
n. 1600 «Politiche Culturali» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferimenti correnti a istituzioni sociali  
private» - del Bilancio di Previsione 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i.;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di  prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2. di procedere a finanziare, sulla base dell’art. 10 dell’avviso a sostegno delle associazioni 
culturali del territorio per il rilancio delle attività post-pandemia, i progetti selezionati par-
tendo dai punteggi più alti a scendere sino ad esaurimento delle disponibilità finanziarie e 
pertanto assegnare i contributi ai soggetti come di seguito indicato:

Soggetto Progetto Contributo 
massimo 

assegnabile

1 Libera-mente aps Chiostro sotto le stelle 1.0 € 3.000,00

2 Circolo culturale fondazione Amon aps Alla scoperta della Superba: 
a Genova si racconta che! € 3.000,00

3 Associazione nuovo CIEP aps Buon Anniversario € 2.500,00

4 Associazione culturale Operaland Scuola all'Opera – 
Messaggi di Pace € 3.000,00

5 Sulle Ali della 
Fantasia a.p.s. "Simba Re Leone" - Pro Gaslini € 2.900,00

6 Associazione 
culturale Contatti Genovanarra € 3.000,00

7 Temps Clar aps Fantaghirò € 2.000,00

3. prelevare l’importo complessivo di Euro 19.400,00=, Capitolo 23041 «Contributi 
diversi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche Culturali» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Tra-
sferimenti correnti a istituzioni sociali private» - del Bilancio di Previsione 2022;

4. di impegnare l’importo complessivo di Euro 19.400,00=, come di seguito indicato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SOGGETTO BENF. IMPORTO
IMPEGNO RITENUTA

Libera-mente aps 53867 € 3.000,00 2022.9754 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Circolo culturale 
fondazione Amon aps 33821 € 3.000,00 2022.9755 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Associazione nuovo CIEP 
aps 37438 € 2.500,00 2022.9756 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Associazione culturale 
Operaland 57814 € 3.000,00 2022.9757 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Sulle Ali della 
Fantasia a.p.s. 53572 € 2.900,00 2022.9758 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Associazione 
culturale Contatti 57808 € 3.000,00 2022.9759 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

Temps Clar aps 60084 € 2.000,00 2022.9760 Da non assoggettare ad alcuna ritenuta

5. di demandare alla scrivente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitali; 

6. di procedere alla liquidazione in due tranche come previsto dall’art. 13 dell’Avviso e pre-
cisamente prevedendo un anticipo, pari al 50% del contributo, entro trenta giorni dall’ese-
cutività del presente provvedimento e il saldo entro trenta giorni dal ricevimento della pre-
vista rendicontazione;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

8. di dare atto che:
⇒ gli impegni di spesa sono stati assunti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 

del citato Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilan-

cio e con le regole di finanza pubblica;
⇒ la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
⇒ il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali;
⇒ non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della citata 

Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni.

  
Il Dirigente

Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-133

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AI  SENSI  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONE CULTURALI DEL TERRITORIO 
PER IL RILANCIO DELLE ATTIVITÀ POST PANDEMIA – IMPEGNI DI SPESA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


